
Tietoyhteiskunta ontuu:
Viidenneksellä nuorista
lukutaito ei riitä
9.9.2008 10:26 — Kalevi Nikulainen

Hyvistä Pisa-tuloksista huolimatta on arvioitu, että viidennes
nuorista ei yllä tietoyhteiskunnassa vaadittavaan
lukutaitoon. Aikuisista noin 15 prosentilla ilmenee vakavia
lukutaidon puutteita, toteaa Kuntoutussäätiö. 


Kuntoutussäätiössä on toiminut vuosina 2006-2010 Opi
oppimaan -projektin oppimisvalmennuskeskus.
Tavoitteena on kehittää uusia kuntoutuspalveluita ja tuottaa
tietoa henkilöille, joilla on oppimisvaikeuksia. Projekti on
osa RAY:n oppimisvaikeusohjelmaa.

Projektin verkkopalvelu Opi oppimaan julkaistiin YK:n
kansainvälisenä lukutaitopäivänä, joka oli maanantaina. RAY:n
mukaan verkkopalvelussa annetaan tietoa aikuisten
oppimisvaikeuksista ja tarjotaan tukea vaikeuksista
selviytymiseen. Sivuilla tiedotetaan hyvistä ratkaisuista myös
ammattilaisille. Verkkopalvelusta löytyvät lisäksi
oppimisvaikeuksien tunnistuslista, tietopankki sekä
mahdollisuus kysyä oppimisvaikeuksista asiantuntijoilta.

Palvelu on suunniteltu käyttäjäryhmä huomioiden ja
esteettömyys on huomioitu sivuilla omana osionaan.
Oppimisvaikeuksien kohdalla tärkeää on tiedonsaannin
esteettömyys sekä tiedonkäsittelyä tukevat työ- ja
opiskelujärjestelyt. Myös asenteellinen esteettömyys on tärkeää.

Aikuisten oppimisvaikeudet

Oppimisvaikeudet ilmenevät aikuisilla lukemisen hitauden ja
kirjoittamisen työläyden lisäksi erityisesti vieraiden kielten
opiskelussa ja kielellisen muistin ongelmina. Osalla
vaikeudet pysyvät läpi elämän ja vaikeuttavat kouluttautumista
ja työelämään osallistumista.

Oppimisvaikeuksien tunnistaminen ja selvittäminen on
hyödyllistä myös aikuisiällä. Tutkimukset auttavat rajaamaan
ongelmaa ja auttavat ratkaisujen löytymisessä. Kirjallinen
todistus on usein välttämätön erityisjärjestelyjen saamiseksi
opinnoissa ja työelämässä.
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Monet aikuiset hyötyisivät neuvonnasta, jonka avulla voi
saada uusia keinoja oppimisen tueksi. Osa tarvitsee
kuitenkin pitkäkestoisempaa tukea ja kuntoutusta. Monella
oppimisvaikeuksiin liittyy myös erilaisia mielenterveyden
ongelmia, jotka vaikeuttavat selviytymistä.

Koska yhteiskunnalliset muutokset tiedonkäsittelyn ja
oppimisen suhteen ovat olleet suuria, tulisi palveluita
tarjota myös aikuisten oppimisvaikeuksiin.

Opi oppimaan -hanke on tavoittanut laajan joukon aikuisia,
joilla oppimisvaikeudet haittaavat työssä, opiskeluissa tai
arjessa selviytymistä. Myös eri alojen ammattilaisille on
tarjottu koulutusta ja konsultaatiota. Asiakkaat ovat
hyötyneet oppimisvaikeuden tunnistamisesta ja arvioinnista.
Oppimisvaikeuksien kanssa selviytyminen vaatii tämän lisäksi
tietoa, erilaisia käytännön apukeinoja sekä ammattilaisten,
läheisten ja vertaisten tukea. 
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